- ad designandas peramplas rusticas domus et integras quandoque . . . . .. . . .. . . - v - is
villas cum adnexis latifundiisu qui pero Sl dee credere usata - ad sqorum utlhtaubus consulat maxime eorum con e h

significandam cavaedium seu vacuam intra domos aream n. non liienter et studiose prevideat. et curam gerat llo- ffi

e quindi a stupire n quod quanti plurimi dimedia haec terrae ta- nommss qui sibi vinculo consanauinitatis adstricti

bula cum duobus pedibus. cui a tribus partibus emptor finitimus . . . n .

erai. vonundala fuerit .. artius fore cernuntun lgitur omnium fidelium sanctae

t ill cispalicum o cespitalicum. variamente indicata con altri nomi

amni era un tributo cbe pagavasi allil camera imperiale per il tat

Slio dei cespugli. coii cui munivansi le vie ed i casieiii Sembra t

che questa voce. secundo alcuni. anche sv adoperasse ad indicare m

il mnone imPoSlo per lc ripzirazioiii dellc view e dei pontiy od anche

sulle terre date a lociizione. che chiamavansi appunto capita
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hei aecclesiaei ac nostrorum presentium futurorumque a

noverit solerciay quia nos hei miseratione tacti di

lectam filiam nostram Sislam homino famulaturam

devovimnss adque in coenobio homini Salvatoris

ium menia civitatis hrixiae urbis constructums quod

dicitur novums sub monastico abitu militandum ob

tulimus Sed ut omni in tempore ibidem ad quietu

dinem et utilitatem reliquarum ancillarum hei esse

et prodesse prevaleatg hoc nostrum praeceptum pre

dictae filiae nostrae fieri jussimusa constituentes ut

cum omnibus cellis et senodochiis seu curtibus ad

jam dictum monasterium aspicientibusp Alina scilicet .

campora1 Sextunog monasterium in Lucas quod Allo

dux edificavih et monasterium in Papia. qui vo

catur lleginaea et xenodohi sanctae Mariae cum

hospitale sancti benedicti in Montelongoj nec non b

et monasterium situm in Sirmioney vel cetera quae

que ad predictam monasterium pertinentia. taliter

ut sepe dicta filia nostra Sisla diebus vitae suae

sub integritate teneatg et si ipsa decesseritg mater

ejus nobis dilecta lingilperga cunctav quae supra

dicta sunty firmiter obtinere usuque fructuario domi

nari possit hnde et hos apices pari consensu fieri

censuimusa per quos firmiter sancimus et statuentes

decernimusi ut quemadmodum predictum esta uni

versa. quae praescripta sunty ad prelatum mona

sterium pertinentia Sisla filia nostras quamdiu in

hac erumnali luce manseritg tencaL habeat atque

possideats et ordine fructuario gubernet adque di

spoliats vel secundum regularem institutionem sancti

SSo

ccan

.

Ann. est . if martii

Ludovicus ll imperator curtem liuberinum ecclesiae

cremonensi a llutchero vasso imperiali donatum

eidem ecclesiae per suum diploma confrmatm

Munnonh Antiq. ltalq voL l. pag. s1o.

uum cod. llipL berg.. rom ly pag ves

Sz codice Sicardiano . pag. s

ltonotoru

ln nomine homini nostri iesu christi hei cterni.

llludovicus gratia hei imperator augustus omnium

fidelium sancte hei ecclesies ac nostrorum presentium

videlicet ac futurorum comperiet industria i quod

kuthcherus quondam fidelis vassus et ministerialis

noster de hac luce discedens. quandam curtem sue

proprietatis nomine liuberino in comitatu scilicet

bergamense prope plebem 1 que dicitur Porum novumy

ad partem ecclesie cremonensis obtulissetq ac iure

proprietario pro anime sue remedio per rogatores

suosp Suntheri videlicetp Syroldum atque fiillonem

per conscriptionis paginam tradiditg et per fideles

nostris in nostra presentia eandem traditionis pagi

nam y quam predictus ille vassus noster rogatorque

ipsius rei fecerati undique roborari jussimus. Set pro

ampliori firmitate ac tocius securitatis augumento

placuit nobis ad ipsum nostra ac imperiali auctoritate

munirig et ideo hanc nostre auctoritatis roboratio

nem superaddere et fieri iussimus. per quam onmino

benedicti j prout melius valuerita juxta hei voluntatem c sancimusy firmumque mansumm constituimusg ut nullus

regaty postposita longe cujuslibet controversia vel in

quietudineg eo videlicet tenore. ut si predicta filia

nostra decesserit i mater ejus sub omni integritate

succedat1diebusque vitae suae possideatg quod si

et ipsa divina vocatione decesserite cum omni inte

gritate nostrae manent potestati dominandus atque

ordinandus unicuique vero Successorum nostrorum

interdicimusa et sub divina invocatione ccintestamura

quatenus si ipsa vel jam dicta mater ejus supervi

xerita nihil ex liis. quae inhoc scripto continentur i

illi minuere vel auferre moliatun quod si fecerit i

optamus atque omnimodis inprecamurp ut hujus rei

rationem heo universorum judici rectorumque rectorL

et homino dominorum plenissime reddat. Praecepta

intereaj quae nostra sunt auctoritate firmata de sti- d

pendiis sororum inibi heo militancium a volumus ut

fixa et stabilia permaneant per tempora succedencia

sine ulla immutatione fit ut haec nostrae confirma

tionis auctoritatis pleniorem in hei nomine optineat

vigoremp manibus propriis subter eam firmavimusj et

anuli nostri inpressione assignari jussimus.

Signum i domni filudowici serenissimi augusti

hructemirus archinotarius subscripsi.

f j Locus sigilli cerei rleperditi.

hata idibus januariis anno christo propitio imperii

domui filudowici piissimi augusti xi . indictione ix.

Actum lirixia civitate monasterio novo in vel nomine

leliciter. Amen

comes. neque ullus rei publice ministerj nec quispiam

heredum vel proheredum predicti liuthcheri . atque

ulla intercidens et opposita persona quippiam retra

ctationis atque invasionis inquietudinem in his rebus

ullo umquam tempore contra prefatam ecclesiam aut

rectores ejus inferre praesumthj nec quisquam inde

causare coneturg set sicut in nostra prescntia traditey

et a nostris fidelibus fuerint roborate . ita nostris

et fiituris temporibus nostra ac imperiali auctoritate

corroborate 1 ad partem predicte cremonensis ec

clesie jure proprietario maneant inconvulse cum

omnibus integritatibusg veluti in brevi testato conti

netur. Si quis autem contra hanc nostram auctori

tatem ire temptaverita ac de prescriptis rebus partem

prefate ecclesie inquietare quesieritj ponam inmuni

tatis nosti-ej sicut de rebus ceterarum ecclesiarum. hoc

est triginta libras argenti 1 ipsi componet ecclesiae

lit ut hoc certius crederetur ac diligentius observa

retura de anulo nostro subter jussimus sigillari.

Signum i donmi liludowici serenissimi augusti

Pu . . . . . notarius ad vicem hructemiri recognovi.

hata v idus marciis . anno imperii domni Ludouici

pii imperatoris in italia vui. indictione me

Actum Mantua civitate et palatio regio feliciter

in hei nomine Ameu

m questa documento nel codice Sicardiano s posto subito dopo

la costituzione di carlo Magno del 1S1. e prima delllaltra di Lotario

astraea Sarebbe forse questo delllSSl una conferma dialtro anten

rioreP o Sicardo ne avrobbe ignorato llannot
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nomina quoi-undam pr-aediorum et domnum ab

odone et Agione germanis facta sub nonnullis

conditionibus benedictm l/l/alperto aliisque per

sonis

Pouioiur cod llipL s. Ambros.. pag. ML

liac aulographo in Arch. s. Pidelis MedioL

Poiuio.

j- ln christi nomine lilodowicus imperator domui

lilatharii filiusa anni imperii ejus undecimoy mense

martio. indictione nona. Manifesti sumus nus. idest

l-lodo et Agio de vico viniadej quia benedictus filius

quondam Leopigi de colouea nobis cartola venun

davit omnibus casis vel rebus seo movilibus et fa

miliis juri sui in vico et fundo coloneay vel per aliis

locis positis a sicut in eadem cartola legitur-g unde

modo volemus et per presentem cartola donationis

noster donamus adque cedimus nus corum supra

llodo et Agiop ut ad modo presenti die de ipsis re

bus volemus abere walperto filio ipsius benedicti

vel ejus eretis in proprietario nomine sine omni

contrarietatem de suprascripto genitore suo y idest

casis sedimen cum diversis rebusj qui fuerunt bone

memorie Antzeverti germani benedicti ejus portio

nem ex integro i et de portionem ipsius benedicti

abead tantumy quantum ipse benedicto ei antea dedit

pro casis vel sedimen et clausura frudiva uno tenen

tem p et etiam in quantis rebus ipse walperto con

sentientem ipso benedicto venundavit aut dedit. in

sua portionem inpedit ipse vvalpertoi et quantis re

bus ipse walperto nunc ad sua manum detenitj in

ejus sit potestatem in proprietario nominey extra vites

illas de Magnone et campo illoa dicitur ad Mar

ronep qui fuerimt de sorte ipsius benedictii qualiter

hic supter exinde determinaverimusj sic permanead

beliquis omnibus casis vel rebus p familiis et movi

libusy de quidquid nobis de ipso benedicto per ipsa

cartola advenerunt pur-tione ipsius benedicti . presenti

die abead exinde Saido filio ipsius benedicti una

portionemi Andelberto germano ejus abead exinde

alia portionem in suorum potestatem in proprietario

nomine fertia vero portionem abead exinde supra

scripto benedicto tantiun usufructuario nominej dum

ipsa adviiieritj et faciad de ipso frugesj qualiter vo

luerity ad nostro juri firmatumg et post dicessum ipsius

benedicti ipsa portionemj quas ei ut supra abere di

ximusi presenti deveniad in jura et potestatem su

prascriptir Saidoni et Andelberti equaliter inter se

abendunu nisi suprascripta vinea de Magnone abead

Aha filia suprasciipti benedicti y et cominata cum

vestiario uno m tenentem in caput de sala ipsius

a benedicti da parte meridiea et tanta terra ivi tenente

ad orto faciendumtabolas octo usufructuario nomine

et de ipsa fruges latiad qualiter voluerit bt volemug

ut dit ei suprascripto Saido et Andelbertop dum ipsa

advixerity grano media sexy medietatem segale et me

dietatem panicoz et si ipsa sivi maritum cobolaventg

nihil ei postea dare deveada et suprascriptis casis vel

rebus ad suprascripti Saidoni et Andelberti deveniady

movilibus et familiis nihil tollat sivi unus alterius

divisionemr nisi quale abet et abead in suorum

testatem. bt si forsitans suprascripto Saido et An

delberto ipsei Ahani taliter suprascripto grano nm

dederity tunc abead ipsa Aha usufructuario ipsa Por

tionem de ipsis rebus posdicessum suprascripti lin

nedicti. quas ipsius benedicti usumfructuario diximus

b aberei et postea revertatur ipsis Saidoni et AndeL

bertij ut supraa equaliter abendump et suprasciipto

campo ad Marrone in portionem suprascripti bene

dicti permaneadg mollino illo in fundum coloneai qui

fuit ipsius benedictii medietatem abead suprascripto

walpertoy et medietatem Saido et Andelberto iiec

omnia i ut supra dictum est. sic permanead et abead

inter se 1 qualiter superius legitun ln tale vero tinore

acipimus nus llodo et Agio ab suprascripto bene

dicto et filiis suis et in persona Andelberti pro omnia

suprascripta launegild maniciis pars unoj vestro juri

abeatis hac defendatis ab unoquemquem ominemj co

modo melius potueritis . in eo tinore j ut nec tu

benedicto nec ipsis filiis tuis nec vestris cretis nos

liodone et Agione nec nostris eretis exinde auctorisv

c nec defensorisa nec restitoris querere non deveatis.

nec nus nullatenus esse non promittimus extray si de

nostro datum exinde in alia parte aparuerita de illo

nostro datum vobis autoris et defensoris esse pro

mitimus sub dubla conditionem in ipso locoj quia

omnia sic inter nobis convenit. lit duc cartole exinde

scrivere rogavimusp una ad parte vvalpertij alia ad

parte benedicti et Saidoni et Andelberti. campo illo

petia una. ubi ad valle diciturj campo et novellas uno

tenente ad coctipradoj petia una ad boeriy ista tres

locas ex integro abendum suprascripto walperto cum

suis eretis in proprietario nomine in eo tinorej sicut

supra dictum est. lnsuper repromitimus nus corum

supra llodo ed Agio. ut admodo nec nos nec no

stris eretisy contra vos nec contra vestris eretis de

d predictis casis et rebus aut movilibus et familiis agere

non deveamusg et si agere quesierimus per quodvis

genium y omnia- in dublum componamus vobis unde

egeremusi et agere non possumusj set taciti perma

neamusp quia sic inter nobis convenit. Acto cisl

nusclum.

Signum i- i manibus liodonL Agionij qui hac car

tola lieri rogaverunt

Signum si 1- f i- manibus Sariprandia lii/alprandi

germanorum da Albariade. lroni. Ageverti de cfe

speniano. Alboni de Somario testes

i johannes scripsij postradita complevi et dedi.
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m ll Pumanu crede che il vestiario tenentem in caput de tala

fosse uno stanzinoj cke avi-d servito di guardaroba. lilliznscnat da

egli pure una consimile spiegazione lo credo invece che qui stin

tenda un armadio inflsso nel muro. tenentem uel dialetto milanese
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fcstarnantaria dispositio lngelbarti filii Srlmoaldi

de lii-bemi qua curtem i/illapictam relinquit llo

minitari de Srixia eiusque uam-i cir-ibergavei sub

conditione censum solvendi monasterio s. bone

dicti ad Lcones.

blotllsh yeL ryp. agri l/erq p. et doc. lv.

omnial cod. llipL limesq P. ll. pag sL

czuurn

in nomine nomini nostri lhesu cliristi lmpe

rante domno nostro lllothario magno imperatorej

anno vigesimo primoj et domno l-llodovico filio ejus

regel anno septimoy quinto kalendas iunii. indictione

nona feliciten Meminere debet unusquisquej quod

et angelica vox. . . dicensz bies nomini sicut fur ita

veniety et vos estote . . cum venerit nominusp inve

nerit vigilantem quam admonitionem vel exci-tatio

nem commotus sum ego in hei nomine lingelbertusi

filius bone memorie Srimuald de lslrbetotllg quam

quam in lectulo recumbens infirmitate detentusl

licet sanus . .. decrevit voluntasp ut res meas mihi

legibus pertinentibus ordinare studeam pro animola

lucul qualiter subter designaveroa iuvante llominolv

volo ut firmum permaneat Primumvomnium statuoi

ut omnes res meas quaecumque . . . . bus deveniat

in Srimualdo filio meog et in ejus sit potestatemg

et si llei judicius supervenientemi quod ipse Srb

muald filius meus infra aetatem mortuus fuerit p et si

filius vel filium de legitima matrimonio non relin

querita tunc volo 1 ut post ejus dicessum curte meag

quam habere visus sum in territorio mantuanoj ubi

vocabulum est ceretog et curte mea in Pretorianoj

finibus semioneusep et curte mea in Pabrusr territorio

veronensej et in colatu et in Possigiroco deveniat

in potestate lngelbergi filiae menep vel de filiis aut

filias ejisz quae de ea procreati sunt aut fuerinL

lpsas autem cartes domui cultiles cum casis mas

saiiciis superius nominatasa cum omnem edificiis ea

rumy cum curtis. ortisj areisj terrisp vineisa pratisp

pascuisp silvisj salectisjsutionibustilj montibus vel pla

niciisj cum omnia sicut ad ipsas curtes vel massa

ricias pertinetg et me legibus competit judicaudil in

suprascripta lngclberga filia mea vel filiis aut filius1

ejuS. quae de ea nati sunt aut fuerint . deveniunt

potestatemi antepositos servos vel ancillasp in tali

timorep ut ipsa lilia mea aut filii aut filiae ejus dare

debeat pcr ipsis rebus pro animabus nostris j post

decessum Srimoaldo filio meo. solidos duocenti infra

anno spacium in rogatore meos j quorum nomina

subter legunturg et si dare negleirerintp ipsas curtes

et casis massaritiis cum pertinenciis suis in rogatores

lll ora lirbeiy villaggio presso lsola della Scala in provincia di

verona

liil ll vocabulo usato nelle carta era xationibus. chinmandosi sa

mmf e talienalia i campil ossia le terre allc alla cultivazione.

Smælmento ulla seminagioney

ts

SAchlal l x

a

b

d

sat

meos deveniat potestatem vendendij et pretium tol

lendi et dandi pro animas nostras curte meas quae

habere visum sunt in vinapietsi finibus veronensis.

deveniat in potestatem nonnnatori filio bone me

morie Petro de liraxia et in Srimpergæ . . conjuge

ejusj cum casis et omnem edificiis earum cum casis

massariciis et curtisj artisp nreis et terrisi vineisa

pratap pascuisj sylvisj salectlsj nagionibus hanc pal

ludibus . cum omnia ad ipsa curte manibus meis

pertinet 1 et legibus judicare pmsninp in ipso noi-un

natore et Srimperga conjuge eins vel eorum haeo

redibus deveniat potestatemy in tale tinore ut ipse

bominator vel Srimperga aut eorum hæredes dare

debeant pro anima mea vel filio meo orimaldo

argentum solidos quadringentos infra anni spacium

post Srimaldo decessui centum de ipsis solidos- dare

debeant in monasterio sancti benedicti in Leonesy

finibus brexiane i et centum solidos in monasterio

sancti zenonis finibus veronensisf et centum solidos in

monasterio sanctae Mariaej ubi dicitur Porta orgnnL

et centum solidos in scola sacerdotum sanctae vero

nensls ecclesiae ad archipresbiterum vel archidiaco

num. et ipsi dispendant inter ipsis presbyteris ipsius

scholaeg et si noluerit ipse bominator et Srimberga

aut eorum haeredes intra anni spatium post Srimaldi

decessum ipsos solidos in suprascripta monasterio

et schola daret sicut supra legiturj tunc ipsa curtis

cum pertinentiis suis ad suprascripta monasteria

vel schola deveniat potestatel et dividanh sicut ipsos

solidos habere ordinavi. curte mea domui cultilcl i

ubi comanere videory in vico lirbetoy deveniat in

potestate Srimaldo et vvalcario et lsoni germanh

filiis bone memorie Srimani germanae meaey cum

casis et edificiis earuml cum curtest ortosy areas et

terrisj vineisa prataj pascuisa sylvisj salectisp sagio

nibusy cum casas massaricias in campo Longog ante

posito colonicas illas in Aspus vel Palude malaa quae

est subtus lloboscelloa et quae ad vassalli mei . ..

aut hic subter dcsignaveroj et me compedet legibus

judicandum p in suprascriptos nepotes meos deveniat

potestatem Similiter et curte mea de Puvilianoi

locus ubi dicitur quadrubioj tam domus cultiles et

casas massariciasj cum terrisp vineisp prataa silvisv

sicut in ipso loco Pupilianoj vel ad ipsa curte Pu

piliano. ubi dicitur lurminasj et legibus exinde ju

dicare possumj in vos suprascripti nepotibus meis

deveniat potestatemg eo vero tinorey ut ipse Srimald

et walcari et lso dare debeant pro animabus nostris

infra anni sPatium post filio meo Srimaldo decessum

in argento solidos quadringentos ad rogatores meos

commi . in ipsis suprascriptis nepotis mei vel eorum

haeredes ipsos quatuor centi solidos ad rogatores

meos darei sicut supra legitura tunc ipsa curtis in

pertinentiis suisj sicut eorum habere dixi 1 ad ipsos

rogatores meos deveniat potestatem ad vendendum.

et pretium tollendum et dandum pro anima mea.

corticella mea in valle Pruvianensep ubi dicitur

cn qui deesi leggerez ad rogatorcs meos dam quorum nomina

subter lrguntnri et si noluerint ipsis clc.
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Pulianoj deveniat .inl monasterio sanctae Mariae

semperque virginisbubi dicitur ad Portar organia

cum. casis.et edificiis ear. et casis massariciis in

ipso locum ad ipsa curticellal pertinente i et casa una

massaritiaincantiljagusbmet alia casa massaritia in
varanumj et caslasilmltswliitiasuduas-in Sehitus in

insula Levanensep cum lc-urtisrhortist areis etiterris.

vineisi pratis vel pascuisi montibus vel planiciisz

sicut ad ipsa curticella-gvelgmassaricias per.tinet. et

legibus judicarelppssum. insuprascripto monasterio

deveniat potestatem abbatir qui est aut pro temo

poribus fueritj ordinandi qualiter juxtabeo melius

praeviderit1 ut nobis peccatorislproficere salute. colo

nicella mea in valle Pruvinianensej locus ubi dicitur

Arcelael qui regitur per Sundiberto libero hominenn

deveniat in Sotescalco presbytere filio quondam

Sudalibq cum casap curtey hortoj areay cterrisi vineis.

pratisj pascuisy montea planoj sicut ad ipsa collonica

manibus meis pertinet . et legibus me competit judi

cundij in suprascripto Sodescalco praesbitero deve

niat potestatemj et pro nobis oratione facere studeata

si filius meus infra aetate mortuus fuerit colonicas

meas in Aspus vel Palude malaa quae regitur per

libellarios liberis hominibusp deveniat in potestatem

Srausoni notari parente meoa una cum casasy curtesy

hortosj areas et terrisy vineisz pratisz pascuisa sylvisp

salectisj sagionibus hanc paludibqu cum omnia sicut

ad ipsas colonicas in Aspus vel Palude Mala per

tinetp vel per ipsis massariis recte sunti et ego le